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[Sønderby] 
terer, om et barn på 14 år må føre en traktor. Og 
dér er ulykkestallene i hvert fald ikke højere 
end i andre situationer. 

(Kort bemærkning). 

Lone Møller (S): 
Det kan godt være, at der er noget, jeg har 

misforstået, men jeg har på intet tidspunkt i det 
forslag, som vi behandler i dag, læst noget om, 
at det er et forslag om, at 14-årige skal kunne 
køre traktor. 

Vi fik oplyst af arbejdsministeren, at han i 
forbindelse med drøftelser med parterne havde 
stillet det som et forslag. Jeg tilkendegav faktisk 
også, at jeg mente, at det her var en sag for par- 
terne, som jo i fuld enighed vedtog bekendtgø- 
relsen, og at den selvfølgelig skulle over Ar- 
bejdsmiljørådet. 

Mig bekendt drejer det forslag, vi behandler i 
dag, sig ikke om, hvorvidt 14-årige må køre 
traktor. Så er der i hvert fald noget, jeg klart har 
misforstået. 

(Kort bemærkning). 

Sønderby (V): 
Som jeg sagde i mit indlæg, blev reglerne 

strammet lidt, fordi børn helt ned til 10 år i visse 
tilfælde havde lov til at køre traktor. Nu er det 
sat op til 15 år, og det, man nu drøfter, er, om 
man ikke kunne sætte det ned til 14 år. Den sta- 
tistik, som fru Lone Møller nævnte, dækkede 
alderen fra 15 til 25 år, og det er altså ikke den 
gruppe, vi diskuterer. Vi diskuterer, om det kan 
sættes ned til 14 år. 

Husmandsforeningerne er lige så rystede 
over, at deres børn ikke må hjælpe til på famili- 
ebruget, for de vil gerne, og det kan også være 
afgørende. Når faderen skal ud at så nu her til 
foråret, kunne det være rart, hvis drengen på 14 
år kunne køre foran med harven, og så kan fa- 
deren holde øje med knægten, der kører. Det er 
det, arbejdsministeren lægger op til, nemlig at 
de under opsyn kan få lov til det. 

Jeg er lidt betænkelig ved, at SiD og Dansk 
Arbejdsgiverforening skal være med til at afgø- 
re, om børnene i familiebruget skal have lov til 
at hjælpe hjemme på bedriften. Ved den vurde- 
ring kan de måske være lidt inhabile, fordi det 
også er et spørgsmål om arbejdspladser. 

Som hr. Kai Dige Bach udmærket sagde i sin 
indledning, er familiebruget bærende i dansk 

landbrug. Det tror jeg at alle i dette hus er enige 
i. Familiebruget burde sidde med ved bordet og 
være med til at bestemme dette. Det er famili- 
ebrugene, det er Husmandsforeningerne, der 
har været med til at lave denne aftale med mini- 
steren, og jeg håber, at den går igennem. 

Første næstformand (Henning Rasmussen): 
Fru Lone Møller har ordet for en kort be- 

mærkning, og så må vi nok være ved at være 
færdige med de korte bemærkninger i denne 
omgang. 

(Kort bemærkning). 

Lone Møller (S): 
Jeg går ud fra, at hr. Sønderby vil give mig ret 

i, at også Husmandsforeningerne i 1989, da 
man vedtog bekendtgørelsen om unges farlige 
arbejde, i fuld enighed støttede, at bekendtgø- 
relsen fik den udformning, som den har i dag. 
Der kom bl.a. en pressemeddelelse fra SALA, 
der jo er en stor organisation inden for landbru- 
get, som klart præciserede, at dette med børns 
traktorkørsel mente man ikke var ansvarligt, og 
at man ikke ønskede at støtte en ændring af den 
bekendtgørelse, som man havde vedtaget i fuld 
enighed. 

Tommy Dinesen (SF): 
Jeg kan forstå, at det er et forslag, der ligger 

nogle meget på hjerte. Vi har den holdning i SF, 
at bare én ulykke med en under 15 år er én for 
meget. 

Jeg fatter sådan set ikke, at landbruget vil 
prøve på at få unge til at måtte køre traktor, hvis 
det er det, det drejer sig om, eller arbejde med 
andre maskiner, når de er 14 år. Jeg synes, at 
der hviler et fantastisk stort ansvar på dem, der 
sætter deres børn til at køre traktor eller andet, 
hvis der sker en ulykke. De vil simpelt hen al- 
drig komme over det. Derfor kan jeg ikke se, at 
der er nogen grund til, at man sætter alders- 
grænsen ned. 

Jeg har godt set, at der har været en masse 
omtale af, at arbejdstilsynet har været ude at 
kigge efter, om der var nogle, der gik rundt med 
plæneklippere. Der var nogle aviser, der gjorde 
meget ud af, at det dog var fantastisk. Jeg har 
set, hvorledes en plæneklipper kan kappe en 
sikkerhedssko tværs over, og hvis en plæne- 
klipper vælter -  der er ærlig talt ret mange, der 


